

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2013

BPAE-102 : INDIAN ADMINISTRATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

SECTION-I

Answer *any two* of the following questions in about *500* words. Each question carries *20* marks.

1. Discuss the basic features of Indian Constitution. 20
2. 'Evolution of Union Public Service Commission has passed through three primary phases since 1926'. Explain. 20
3. Discuss the status-quo, Bridging-The-Gulf and Amalgamation Approaches to the relationship between the Secretariat and Directorates. 20
4. Explain the meaning and characteristics of Pressure Groups. 20

SECTION-II

Answer *any four* of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

5. Write a note on the structure of Moghul Administrative System. 12
6. Discuss the meaning, need and genesis of planning in India. 12
7. 'Powers of the State Government are enshrined in the state and concurrent lists'. Comment. 12
8. Examine the arguments for and against Divisional Commissionership. 12
9. What are the different types of Administrative Tribunals ? 12
10. Bring out the relationship between generalists and specialists. 12
11. Explain the nature of Centre-State Financial Relations. 12
12. Examine the principles governing the relationship between political and permanent executives. 12

SECTION-III

Answer *any two* of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks.

13. Write a note on Morley-Minto Refoms 1909. **6**
 14. Describe the structure of Panchayati Raj Institutions. **6**
 15. What are the different modes of corruption ? **6**
 16. Explain the limitations of judicial control over administration. **6**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.पी.ए.ई-102 : भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - I

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. भारतीय संविधान की मूलभूत विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
2. 'संघ लोक सेवा आयोग का विकास 1926 से शुरू होकर तीन प्राथमिक चरणों से गुजरकर हुआ है'। व्याख्या कीजिए। 20
3. सचिवालय और निदेशालयों के बीच यथास्थितिवादी, दूरी कम करने वाले और विलय दृष्टिकोणों के आधार पर संबंधों की चर्चा कीजिए। 20
4. दबाव समूहों के अर्थ और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20

भाग-II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. मुगल प्रशासन पद्धति के ढाँचे पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
6. भारत में योजना के अर्थ, आवश्यकता और उत्पत्ति की चर्चा कीजिए। 12
7. 'राज्य सरकार की शक्तियाँ, राज्य और समवर्ती सूचियों में सुरक्षित/निहित हैं। टिप्पणी कीजिए। 12
8. मंडलीय कलक्टर-व्यवस्था के पक्ष और विपक्ष में तर्कों का विवेचन कीजिए। 12
9. विभिन्न प्रकार के प्रशासनिक अधिकरण कौन-कौन से हैं? 12
10. सामान्यज्ञों और विशेषज्ञों के बीच संबंध का उल्लेख कीजिए। 12
11. केंद्र-राज्य वित्तीय संबंध के स्वरूप की व्याख्या कीजिए। 12
12. राजनीतिक और स्थायी कार्यपालिका के बीच संबंधों को शासित करने वाले सिद्धांतों का विवेचन कीजिए। 12

भाग-III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

13. मोर्ले-मिंटो सुधार, 1909 पर एक टिप्पणी लिखिए। 6
 14. पंचायती राज संस्थाओं की संरचना का वर्णन कीजिए। 6
 15. भ्रष्टाचार के विभिन्न तरीके कौन-से हैं? 6
 16. प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण की सीमाओं की व्याख्या कीजिए। 6
-